<sup>8</sup> D.42,8,6,6-7 (Ulp. 66 ad ed.) *Apud Labeonem scriptum est eum, qui suum recipiat, nullam videri fraudem facere, hoc est eum, qui quod sibi debetur receperat: [...]. Sciendum Iulianum scribere eoque iure nos uti, ut, qui debitam pecuniam recepit ante, quam bona debitoris possideantur, quamvis sciens prudensque solvendo non esse recipiat, non timere hoc edictum* —el de la restitución de lo hecho en fraude de acreedores—: *sibi enim vigilavit. qui vero post bona possessa debitum suum recepit, hunc in portionem vocandum exaequandumque ceteris creditoribus: neque enim debuit praeripere ceteris post bona possessa, cum iam par condicio omnium creditorum facta esset.*

<sup>9</sup> D.18,1,6 pr. (Pomp. 9 ad Sab.) *...quorum commercium non sit, ut publica, quae non in pecunia populi, sed in publico usu habeatur, ut est campus Martius.*”

<sup>10</sup> D.45,1,34 (Ulp. 48 ad Sab.) *Multum interest, utrum ego stipuler rem, cuius commercium habere non possum, an quis promittat: si stipuler rem, cuius commercium non habeo, inutilem esse stipulationem placet: si quis promittat, cuius non commercium habet, ipsi nocere, non mihi.* D.30,40 (Ulp. 2 fideic.) *Sed si res aliena, cuius commercium legatarius non habet...*

<sup>11</sup> D.12,1,2,4 (Paul. 28 ad ed.) *In mutui datione oportet dominium esse dantem...*

<sup>12</sup> D.50,17,77 (Pap. 28 quaest.) *Actus legitimi, qui non recipiunt diem vel condicionem, veluti emancipatio, acceptilatio, hereditatis aditio, servi optio, datio tutoris, in totum vitiantur per temporis vel condicionis adiectionem...* Pero Frag. Vat. 329 asimila a la *expensilatio* con la *mancipatio* y *acceptilatio*, precisamente por la imposibilidad de sujetarla a una condición: “*Sub condicione cognitor non recte datur, non magis quam mancipatur aut acceptum vel expensum fertur; nec ad rem pertinet, an ea condicio sit inserta,*

El efecto de la condición como hecho futuro de realización incierta lo suelen abordar los juristas romanos con las expresiones *cedere diem* y *venire diem*, en sus diversas variables sintácticas.<sup>13</sup> La explicación de la terminología la da Ulpiano en un conocido fragmento de una de sus obras de índole didáctica:

D.50,16,213 pr. (Ulp. 1 *reg.*)

“*Cedere diem*” significat incipere deberi pecuniam: “*venire diem*” significat eum diem venisse, quo pecunia peti possit. ubi pure quis stipulatus fuerit, et cessit et venit dies: ubi in diem, cessit dies, sed nondum venit: ubi sub condicione, neque cessit neque venit dies pendente adhuc condicione.